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AF OVE BJØRN KUNST

Gunnar Møller blev født som kolorist og med et voldsomt tem-
perament, som til fulde træder frem i de fleste af hans værker. 
Han malede med en sjælden set vilje, så hans billeder både 
fremstod med en anderledes kraft og styrke og mærkeligt nok 
en samtidig intens skrøbelighed. Ikke mindst i hans mange 
fortolkninger af den dramatiske natur kan man som beskuer 
fornemme den ustyrlige styrke på sin egen krop. Ikke som no-
get man iagttager, men noget man ikke kan fravriste sig, man 
må ganske enkelt ind i hans fortælling, hans eventyr, og blive 
en del deraf. 

Den anderledes malermåde og det vilde boehemeliv kræ-
vede sin mand: at være kunstner forudsætter afsavn, ligesom 
det er omkostningsfuldt at skabe et værk. Gunnar Møller betalte 
den ultimative pris, og et uregerligt liv sluttede ganske ufærdigt i 
Zenit så tidligt som i 1991, hvor han kun var 45 år. Den lovende 
kunstner, som man helt til den sidste dag knyttede store forvent-
ninger til, blev offer for et bestialsk rovmord i sit atelier.

Farven kan hverken lånes eller stjæles.
Gunnar Møller, som var uddannet på Kunstakademiet i Kø-
benhavn hos blandt andre maskemaleren Egill Jacobsen og 
cobramaleren Knud Nielsen, debuterede på KE i 1967. Det 
egentlige gennembrud fik han fem år senere som medlem af 
VIOLET SOL. 

Via dette praksisrettede kollektiv bidrog han mere end 
nogen anden gennem halvfjerdserne og firserne til genopta-
gelsen af lærredet og det farvestærke udtryk. Derfor kan det 
da også synes mærkværdigt, at en række andre kunstnere i 
firserne blev omtalt som ’De vilde malere’, for var der nogen, 
der var vilde og uimponerede, var det Gunnar Møller og hans 
kolleger i VIOLET SOL. Der var stor professionel interesse 
for deres kunst, og mange hilste dem velkommen som en 

tiltrængt provokation til kunstparnassets støvede og forsigtige 
sfære. Men der var langt mellem køberne; kunstnerne var 
ganske enkelt for vilde. 

Alle havde de, hver på deres måde, oplevet det seneste 
årtis dødsdom over maleriet som et brugbart medie i fortolk-
ningen, i formidlingen af samtidens udfordringer. Maleriet var 
ganske enkelt erklæret dødt, dets mulighed som medium for 
kunstnerisk erkendelse var ikke til. Kunst som udtryksform 
blev taget op til en hårdhændet nytolkning, den blev tømt for 
programsat indhold ud fra, at kunsten jo er overalt og i alt. 
Kunst skulle ikke være investeringsobjekt, men en situations-
bestemt fælleshandling mellem kunstner og publikum.

Dristigt lancerede gruppen VIOLET SOL budskabet om 
maleriets revival, maleriet skulle atter være det kunstneriske 
fundament. Derved markerede gruppen klart og entydigt sin 
opposition til samtidens nonfigurative udtryk og ganske ofte 
spekulative udformninger.

Følelser og fornuft har til alle tider haft skiftende betydning, 
ofte i indbyrdes modsætning, så når ’ekspressionismen’ duk-
ker op i 1970’erne, er det en næsten forudsigelig reaktion mod 
efterkrigstidens åndelige tomhed og manglende menneskelig 
omsorg. Følelsens udtryk markerer sig nu som et alternativ til 
fornuftens verden med fornyet personlig styrke og kvalitet. 

På VIOLET SOL udstillede Gunnar Møller fra gruppens 
start i 1972 til dens endelige opløsning i 1988. I dette selskab 
af studiekammerater stod han frem som en af de prægnante 
med sine farvestærke landskabsvisioner og en farvelægning, 
som var helt hans egen, hverken lånt eller stjålet. Og han 
kunne vel ligne en arvtager til den nordiske ekspressionisme 
med en direkte streng tilbage til Nordens store maler Edvard 
Munch og den måske mindre kendte dansk-tyske maler Emil 
Nolde. Andre vil måske tænke på van Gogh. Møller var gan-
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ske enkelt ikke til at komme udenom. Tænk hvis han havde 
fået lov til at udfordre betydende samtidige kunstnere som 
Per Kirkeby og Kehnet Nielsen!

Farven er malerens eneste udtryksmiddel.
Gunnar Møller demonstrerede til fulde en oprindelig trang til 
det at male, der ikke mindst kom til udtryk i hans ofte monu-
mentale og dramatiske lærreder; en drøm og stræben efter at 
sætte store udladninger af farver på et lærred, meninger og 
følelser transformeret over i farve og komposition. Men det 
var ikke kun det færdige lærred, som talte og fortalte. Hele 
vejen gennem værkets tilblivelse kunne man som tilskuer be-
gejstres af hans udråb, hans tryglen og hans fortrolige sam-
tale med det usynlige univers, som han kendte fra sig selv, og 
som nu skulle kaldes frem på lærredet. Ikke nødvendigvis af 
hensyn til tredjemand i form af en køber, for først når et værk 
havde fundet sin nye ejer, blev det signeret og dateret. Indtil 

da var værket en central del af hans private liv som et spejl og 
en samtalepartner.

For ham var ethvert penselsstrøg et eventyr, ligesom det 
færdige værk var en fortælling, en fortælling om den nordi-
ske naturs patos og drama omfortolket til, hvad vi kan kalde 
landskabets minde- og sindsbilled. Og samtidig formår han 
at indlægge både romantik og gode oplevelser af rum og di-
mension uden at gøre fortællingen fuldt færdig. Dog får vi så 
mange clou’es, at vi kan og må fortsætte, hvor han slap. Og 
vi kan selv tilføje de betydningselementer, som giver mening, 
og som derfor gør værket personligt, ikke nødvendigvis for 
kunstneren, men for betragteren.

På tværs af al mismod på maleriets vegne bekendte han 
sig til mediet og en farvekunst, der var sanselig, fritvoksende 
og begejstret. Og det var da også opinionens oplevelse af 
ham og kollegerne i VIOLET SOL, at man her havde gen-
fundet det ekspressionistiske, selv om denne term var mere 
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